
الإثنين 14 ذو القعدة 1446هـ الموافق 12 مايو 2025مقرارات وأنظمة
1السنة 103 العدد 5080

الإثنين 14 ذو القعدة 1446هـ الموافق 12 مايو 2025م

 الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية
تصدر من مكة المكرمة

صفحتان العدد 5086

إصدار إلكتروني

الموافقة على تعديل نظام ر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء

مر�سوم ملكي رقم )م/244( وتاريخ  1446/11/07هـ

قرار رقم )758( وتاريخ 1446/11/01هـ

�إنَّ مجل�س الوزراء
بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 78190 وتاريخ 1446/10/27هـ، 

الم�شتملة على خطاب معالي وزير البلديات والإإ�سكان رقم ٤٥٠٠٦٣٧٩٨٢ وتاريخ 1445/10/16هـ، 
في ��شأن م�شروع تعديل نظام ر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء.

وبعد الاطلاع على نظام ر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/٤( وتاريخ 
1437/2/12هـ.

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )٩٤( وتاريخ 1439/2/11هـ.
وبعد الاطلاع على المذكرات رقم )3930( وتاريخ 1445/11/18هـ، ورقم )1131( وتاريخ 

1446/4/3هـ، ورقم )١٥٤٢( وتاريخ 1446/5/3هـ، ورقم )٣٣١٣( وتاريخ 1446/10/10هـ، 
ورقم )٣٤٠٦( وتاريخ 1446/10/17هـ، ورقم )٣٤٢٤( وتاريخ 1446/10/20هـ، ورقم 

)٣٥٥٦( وتاريخ 1446/10/29هـ، المعدة في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.
وبعد الاطلاع على مح�ضر مجل�س ال��شؤون الاقت�صادية والتنمية رقم )3 /46/م م( وتاريخ 

1446/10/29هـ.
وبعد النظر في قرار مجل�س ال�شورى رقم )24/255( وتاريخ 1446/10/26هـ.

وبعد الاطلاع على تو�صية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )١٠٦١٥( وتاريخ 1446/11/1هـ.

يقرر ما يلي:
�أولًا: الموافقة على تعديل نظام ر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/4( 

وتاريخ 1437/2/12هـ، بال�صيغة المرافقة.
ثانياً: يكون نفاذ التعديل على النظام المن�صو�ص عليه في البند )�أولًا( من هذا القرار بعد ن�شره 

في الجريدة الر�سمية، مع مراعاة الآآتي:
1- الأأحكام المرتبطة بر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء: يُعمل بها من تاريخ نفاذ اللائحة الخا�صة بها، 

على �أن ت�صدر هذه اللائحة خلال )ت�سعين( يوماً من تاريخ ن�شر التعديلات المتعلقة بالنظام في 
الجريدة الر�سمية.

2- الأأحكام المرتبطة بر�سوم العقارات ال�شاغرة: يُعمل بها من تاريخ نفاذ اللائحة الخا�صة بها، 
على �أن ت�صدر هذه اللائحة خلال )�سنة( من تاريخ ن�شر التعديلات المتعلقة بالنظام في الجريدة 

الر�سمية.
وقد �أعد م�شروع مر�سوم ملكي بذلك، �صيغته مرافقة لهذا.

ثالثاً: تكون اللجنة الوزارية الم�شكّلة بقرار مجل�س الوزراء رقم )٩٤( وتاريخ 1439/2/11هـ، 
وتعديلاته، هي اللجنة الوزارية المن�صو�ص عليها في المادة )الرابعة ع�شرة( المعدلة من نظام 

ر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء، بموجب البند )�أولًا( من هذا القرار.
رئي�س مجل�س الوزراء

بعون الله تعالى
نحن �سلمان بن عبدالعزيز �آل �سعود

ملك المملكة العربية ال�سعودية
بناءً على المادة )ال�سبعين( من النظام الأأ�سا�سي للحكم، ال�صادر بالأأمر الملكي رقم )�أ/90( 

بتاريخ 1412/8/27هـ.
وبناءً على المادة )الع�شرين( من نظام مجل�س الوزراء، ال�صادر بالأأمر الملكي رقم )�أ/13( 

بتاريخ 1414/3/3هـ.
وبناءً على المادة )الثامنة ع�شرة( من نظام مجل�س ال�شورى، ال�صادر بالأأمر الملكي رقم )�أ/91( 

بتاريخ 1412/8/27هـ.
وبعد الاطلاع على قرار مجل�س ال�شورى رقم )24/255( بتاريخ 1446/10/26هـ.

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )٧٥٨( بتاريخ 1446/11/1هـ.
ر�سمنا بما هو �آت:

�أولًا: الموافقة على تعديل نظام ر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/٤( 

بتاريخ 1437/2/12هـ، بال�صيغة المرافقة.
ثانياً: يكون نفاذ التعديل على النظام المن�صو�ص عليه في البند )�أولًا( من هذا المر�سوم بعد ن�شره 

في الجريدة الر�سمية، مع مراعاة الآآتي:
1- الأأحكام المرتبطة بر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء: يُعمل بها من تاريخ نفاذ اللائحة الخا�صة 

بها، على �أن ت�صدر هذه اللائحة خلال )ت�سعين( يوماً من تاريخ ن�شر التعديلات المتعلقة بالنظام 
في الجريدة الر�سمية.

2- الأأحكام المرتبطة بر�سوم العقارات ال�شاغرة: يُعمل بها من تاريخ نفاذ اللائحة الخا�صة بها، على 
�أن ت�صدر هذه اللائحة خلال )�سنة( من تاريخ ن�شر التعديلات المتعلقة بالنظام في الجريدة الر�سمية.
ثالثاً: على �سمو رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء ور�ؤ�ساء الأأجهزة المعنية الم�ستقلة -كل فيما 

ه- تنفيذ مر�سومنا هذا. يخُ�صُّ

�سلمان بن عبدالعزيز �آل �سعود

١- تعديل اسم النظام ليكون »نظام ر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء والعقارات ال�شاغرة«.

2- تعديل المادة )الأولى( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة الأولى:
يقصد بالألفاظ والعبارات الآتية -أينما وردت في هذا النظام- المعاني المبيَّنة أمام 

كلٍّ منها، ما لم يقتض السياق غير ذلك:

الوزير: وزير البلديات والإإ�سكان.

الوزارة: وزارة البلديات والإإ�سكان.

النظام: نظام ر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء والعقارات ال�شاغرة.

اللوائح: اللوائح اللازمة لتنفيذ النظام المتعلقة بر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء ور�سوم العقارات 

ال�شاغرة.
العقارات الشاغرة: المباني الواقعة داخل النطاق العمراني غير الم�ستغلة لفترة طويلة دون 

م�سوغٍ مقبول، والتي ي�ؤثر عدم ا�ستخدامها �أو عدم ا�ستغلالها في توفير معرو�ض كافٍ 

تعديل نظام رسوم الأراضي البيضاء

الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/٤( وتاريخ ١٤٣٧/٢/١٢هـ



قرارات وأنظمة الإثنين 14 ذو القعدة 1446هـ الموافق 12 مايو 2025م
السنة 103 العدد 5086

2
في ال�سوق العقارية، وذلك وفقاً لأأحكام النظام وما تحدده اللوائح.

الأراضي البيضاء: كل �أر�ض ف�ضاء قابلة للتطوير والتنمية، داخل حدود النطاق العمراني.
اللجنة الوزارية: اللجنة الوزارية المن�صو�ص عليها في المادة )الرابعة ع�شرة( من النظام«.

3- تعديل الفقرة )2( من المادة )الثانية( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:
»2- زيادة المعرو�ض من الوحدات العقارية«.

4- تعديل المادة )الثالثة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:
»1- يفر�ض ر�سم �سنوي لا يزيد على )10%( من قيمة الأأر�ض وفق �ضوابط تحددها اللوائح، 
وذلك على الأأرا�ضي البي�ضاء المملوكة ل�شخ�ص �أو �أكثر من ذوي ال�صفة الطبيعية، �أو ال�صفة 

الاعتبارية عدا عقارات الدولة.
2- ي�صدر الوزير قرارات تحديد نطاق تطبيق الر�سوم وم�ساحة الأأرا�ضي الخا�ضعة للتطبيق، 

على �ألا تقل الم�ساحة لهذه الأأر�ض �أو مجموع الأأرا�ضي الخا�ضعة للتطبيق وفقاً لما تحدده 
اللوائح عن خم�سة �آلاف متر مربع.

3- يفر�ض ر�سوم �سنوي على العقارات ال�شاغرة بن�سبة من �أجرة المثل وبما لا يزيد على )%5( 
من قيمة العقار، وفق �أحكام النظام وما تحدده اللوائح، ولا ي�شمل ذلك عقارات الدولة، ولمجل�س 

الوزراء زيادة هذه الن�سبة �إلى )10%( بناءً على اقتراح من اللجنة الوزارية«.
5- تعديل المادة )الرابعة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة الرابعة:
1- تحدد اللوائح فيما يتعلق بر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء الم�شار �إليه في الفقرة )1( من المادة 

)الثالثة( من النظام ما ي�أتي:
�أ- �ضوابط و�شروط تطبيق الر�سم.

ب- معايير تحديد الأأرا�ضي التي تخ�ضع لتطبيق الر�سم.
ج- المعايير التي يتوقف عند تحقيقها تطبيق الر�سم.

د- ال�ضوابط اللازمة ل�ضمان تطبيق الر�سم بعدالة، ومنع التهرب من دفعه.
هـ- �آلية تحديد معامل توافر الخدمات العامة للأأرا�ضي وو�صول المرافق العامة �إليها.

و- معايير تحديد العوائق التي تحول دون �إ�صدار التراخي�ص والموافقات اللازمة لتطوير 
الأأر�ض �أو بنائها، والتي يعتد بها في تقرير عدم تطبيق الر�سم عليها.

ز- قواعد و�إجراءات تح�صيل الر�سم، وتحديد الجهات المخولة بتح�صيلها.
ح- �آليات تبليغ مالك الأأر�ض -�أو من في حكمه- بالقرارات ال�صادرة في حقه.

ط- �أي �أحكام تف�صيلية �أخرى تت�صل بتطبيق �أحكام ر�سوم الأأرا�ضي البي�ضاء.
2- تحدد اللوائح فيما يتعلق بر�سوم العقارات ال�شاغرة الم�شار �إليه في الفقرة )3( من المادة 

)الثالثة( من النظام ما ي�أتي:
�أ- �ضوابط و�شروط تطبيق الر�سم على العقارات ال�شاغرة.

ب- معايير تحديد العقارات ال�شاغرة التي تخ�ضع لتطبيق الر�سم.
ج- المدة التي يتم بعدها اعتبار العقار �شاغراً.

د- تحديد ن�سبة الر�سم المفرو�ض �سنوياً على العقار ال�شاغر على �ألا يتجاوز في جميع الأأحوال 
)5%( من قيمة العقار.

هـ- تحديد �آلية تح�صيل الر�سم.
و- المعايير التي يتوقف عند تحققها تطبيق الر�سم.

ز- ال�ضوابط اللازمة ل�ضمان تطبيق الر�سم بعدالة، ومنع التهرب من دفعه.
ح- �آلية تبليغ مالك العقار ال�شاغر -�أو من في حكمه- بالقرارات ال�صادرة في حقه.

ط- �أي �أحكام تف�صيلية �أخرى تت�صل بتطبيق �أحكام ر�سوم العقارات ال�شاغرة«.
6- تعديل المادة )الخامسة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة الخامسة:
1- على ملّّاك الأأرا�ضي -ومن في حكمهم- التي يعلن عن اعتبارها خا�ضعة لتطبيق الر�سم 

الم�شار �إليه في الفقرة )1( من المادة )الثالثة( من النظام التقدم �إلى الوزارة بالوثائق والبيانات 
المتعلقة ب�أرا�ضيهم، وذلك وفقاً لما تحدده اللوائح، وي�شمل ذلك المدة و�ضوابط الإإعلان.

2- على ملّّاك الأأرا�ضي الجدد -ومن في حكمهم- الخا�ضعين لتطبيق الر�سم الم�شار �إليه في الفقرة 
)1( من المادة )الثالثة( من النظام الذين تنتقل ملكية تلك الأأرا�ضي �إليهم، بعد انتهاء المدة المحددة 

للإإعلان الم�شار �إليها في الفقرة )1( من هذه المادة التقدم للوزارة بالوثائق والبيانات المتعلقة 
ب�أرا�ضيهم، وذلك خلال المدة التي تحددها اللوائح.

3- يُبلَّغ مالك الأأر�ض -ومن في حكمه- بمقدار الر�سم الم�ستحق عليه، وفقاً لآآليات التبليغ المحددة 
في اللوائح.

4- مع مراعاة الأأحكام الواردة في النظام المت�صلة بالعقارات ال�شاغرة؛ تحدد اللوائح والأأحكام 
المن�صو�ص عليها في هذه المادة، بما يتوافق مع طبيعة العقارات ال�شاغرة وا�ستخداماتها.

5- يعتبر مالك العقار-في جميع الأأحوال- الم�س�ؤول الأأول عن دفع الر�سوم �أو الغرامات الواردة 
في النظام ما لم يدفع من في حكم مالك العقار تلك الر�سوم �أو الغرامات«.
7- تعديل المادة )السادسة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة السادسة:
يعاقب كل من يخالف �أحكام النظام واللوائح بغرامة مالية لا تزيد على مقدار الر�سم الم�ستحق 

على �أر�ضه �أو عقاره ال�شاغر، ولا يخل ذلك ب�إلزام المخالف ب�سداد الر�سم الم�ستحق«.
8- تعديل المادة )السابعة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة السابعة:
ن بقرار من الوزير لجنة �أو �أكثر من ثلاثة �أع�ضاء -على الأأقل- على �أن يكون من بينهم م�ست�شار  تكوَّ

نظامي ومخت�ص في الجانب الفني؛ للنظر في مخالفات �أحكام النظام واللوائح وتطبيق العقوبات 
والاعترا�ضات التي تقدم من ذوي ال��شأن، و�إ�صدار القرارات اللازمة، ويجوز التظلم من قراراتها 

�أمام المحكمة الإإدارية المخت�صة. وت�صدر قواعد عمل اللجنة و�إجراءاتها بقرار من الوزير«.
9- تعديل المادة )الثامنة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة الثامنة:
لمالك الأأر�ض �أو العقار ال�شاغر -�أو من في حكمه- حق الاعترا�ض على القرارات ال�صادرة 

ب�إخ�ضاع �أر�ضه �أو عقاره ال�شاغر لتطبيق الر�سم، �أو بتقدير قيمة الأأر�ض �أو العقار ال�شاغر 
�أو مقدار الر�سم الم�ستحق عليه، ويقدم الاعترا�ض كتابة �إلى اللجنة المن�صو�ص عليها في المادة 

)ال�سابعة( من النظام خلال )�ستين( يوماً من تاريخ �إبلاغه بالقرار، وعلى اللجنة �أن تبت في 
هذا الاعترا�ض خلال )�ستين( يوماً من تاريخ تقديمه �إليها، ويعد م�ضي )�ستين( يوماً دون 

البت في الاعترا�ض بمثابة �صدور قرار برف�ضه«.
10- تعديل المادة )التاسعة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة التاسعة:
تتولى الوزارة -بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة- تطبيق �أحكام النظام واللوائح«.

11- تعديل المادة )الحادية عشرة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:
»المادة الحادية عشرة:

تودع مبالغ الر�سوم والغرامات الم�ستح�صلة في ح�ساب خا�ص لدى البنك المركزي ال�سعودي، 
يخ�ص�ص لل�صرف على م�شروعات الإإ�سكان وذلك وفقاً لما تحدده اللوائح«.

12- تعديل المادة )الثانية عشرة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:
»المادة الثانية عشرة:

تقوم الوزارة -بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة- باتخاذ ما يلزم للتوعية ب�أحكام النظام 
واللوائح«.

13- تعديل المادة )الثالثة عشرة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:
»المادة الثالثة عشرة:

تعد الوزارة اللوائح وتوافق اللجنة الوزارية عليها، وت�صدر كل لائحة بقرار من الوزير«.
14- تعديل المادة )الرابعة عشرة( من النظام؛ لتكون بالنص الآتي:

»المادة الرابعة عشرة:
يُ�شكّل مجل�س الوزراء اللجنة الوزارية، وتتولى الإإ�شراف على تنفيذ النظام، واقتراح ما تراه 

منا�سباً في ��شأنه، ورفع تقرير �سنوي بذلك لمجل�س الوزراء«.

الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية

أسسها جلالة الملك

عبدالعزيز بن عبدالرحمن آل سعود 
-يرحمه الله-  ١٣٤٣هـ -١٩2٤م

وزير الإعلام

رئيس مجلس إدارة وكالة الأنباء السعودية

سلمان بن يوسف الدوسري

المشرف العام

رئيس وكالة الأنباء السعودية

علي بن عبدالله الزيد

رئيس التحرير

أشرف بن خالد الحسيني


